
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

             DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  173      del   30.12.2006 
 

O G G E T T O 
Attuazione codice in materia di protezione dei dati personali (D.L.vo 30.06.2003 n.196). 
Individuazione titolari, responsabili ed incaricati del trattamento. 
 
 
L’anno duemilasei, il giorno trenta del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO                    Carmela                     -  ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott.Michele CAMERO. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Visti gli artt. 28, 29 e 30, del decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 avente ad 

oggetto “Codice in materia di protezione dei dati personali” di seguito denominato 
“Codice”, che individua asetticamente le figure del titolare, del responsabile e 
dell’incaricato del trattamento; 

    Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 60 in data 25.05.2006 che 
ha approvato il Regolamento per il trattamento dei dati personali, sensibili e 
giudiziari; 

    Ritenuto di dare concreta attuazione al disposto normativo del “Codice” e del 
Regolamento procedendo alla individuazione delle figure di titolare, responsabile e 
incaricato del trattamento, con il presente provvedimento che avrà valore di direttiva 
per i dirigenti e i dipendenti uffici; 

    Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica della presente proposta 
deliberativa espresso dal Dirigente del Settore AA.GG. ai sensi dell’art. 49, comma 
1°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. L.vo 
18.08.2000 n. 267, non avendo il presente provvedimento rilevanza contabile; 

   Visto l’art. 48 del T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 
  

DELIBERA 

1) In attuazione del “Codice in materia di protezione dei dati personali “approvato 
con D.Lvo 30.06.2003 n. 196, procedere alla concreta individuazione dei titolari, 
dei responsabili e degli incaricati del trattamento dei dati personali, come 
specificato nei seguenti punti del presente dispositivo. 

2) Prendere atto che, ai sensi dell’art. 28 del “Codice” il Comune di Molfetta quale 
entità giuridica è il titolare dei dati personali gestiti dalle proprie articolazioni 
organizzative e dalle relative banche dati. 

3) Individuare come titolare persona fisica il Sindaco in carica avendo egli la 
rappresentanza dell’Ente, ai sensi dell’art. 50 del T.U. EE.LL. n. 267/2000. 

4) Individuare, altresì, come titolari persone fisiche i Dirigenti di Settore, cui 
compete di impegnare l’Ente verso l’esterno, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 
EE.LL. n. 267/2000. 

5) Disporre che compete al Sindaco la notificazione di cui all’art. 37 del “Codice”, 
se dovuta, e la nomina dei Dirigenti di Settore quali titolari del trattamento di 
competenza del rispettivo Settore 

6) Disporre che competono ai Dirigenti nominati titolari tutti gli altri adempimenti 
posti in capo ai titolari dal “Codice” ed, in particolare, la nomina dei responsabili 
e, su suggerimento di questi, degli incaricati del trattamento. 

7) Individuare, come norma di principio, quali responsabili del trattamento i 
Responsabili delle Unità Autonome, i titolari di posizioni organizzative e i 
responsabili del procedimento, demandando comunque la nomina dei responsabili 
del trattamento ai Dirigenti di Settore, raccomandando che essi siano individuati 
fra il personale del Settore con adeguato curriculum professionale e culturale. 



8) Disporre che dirigenti di Settore procedano alla nomina dei Responsabili del 
trattamento con provvedimento formale in cui siano esplicitati i compiti e gli 
obblighi cui essi sono tenuti. 

9) Individuare,  come norma di principio, quali incaricati del trattamento i 
dipendenti che offrono maggiori garanzie di serietà e segretezza professionale; è 
possibile cumulare in un’unica persona la figura di Responsabile e Incaricato del 
trattamento dei dati personali. 

10) Disporre che i Dirigenti di Settore, di concerto con i Responsabili del trattamento, 
procedano alla nomina degli incaricati del trattamento con provvedimento 
formale in cui siano esplicitati i compiti e gli obblighi cui essi sono tenuti. 

11) Individuare il Responsabile del Sistema Informativo Comunale nella figura del 
responsabile dell’Unità Autonoma Servizi Informatici, alla cui nomina procederà 
il Sindaco con provvedimento formale in cui siano esplicitati i compiti e gli 
obblighi cui egli è tenuto. 

12) Disporre che il presente deliberato abbia valore di direttiva nei confronti dei 
dirigenti e dei dipendenti uffici. 

13) Allegare al presente deliberato, a costituirne parte integrante e sostanziale, i 
seguenti prospetti: 
- A): Nomina a responsabile del trattamento dati 
- B): Nomina ad incaricato del trattamento dati 
- C): Informativa agli utenti ai sensi dell’art. 13 del “Codice”. 

14) Disporre che, contestualmente al provvedimento di nomina a Responsabile e/o 
Incaricato del trattamento, il Dirigente consegni copia del Decreto Legislativo 
30.06.2003 n. 196. 

15) Dare atto che responsabile del procedimento è il Dr. Pasquale la Forgia, 
funzionario responsabile dell’U.A. Affari Legali. 

16) Trasmettere il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, al Sindaco, 
all’Assessore agli AA.GG., all’Assessore alle Risorse Umane, ai Dirigenti di 
Settore, al Segretario Generale. 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	O G G E T T O 
	L’anno duemilasei, il giorno trenta del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 



